
Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - TRASFERIMENTO CONTRIBUTO A
CARITAS PARROCCHIALE - PROVVEDIMENTI.

Pecora Rolando

Elisei Giordano Assessore P

Sindaco P

Giorgetti Giada Assessore P

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
COPIA

Atto N. 40 del 28-03-2022

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 18:00, nella
residenza comunale convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica

Paoltroni Gino Assessore P

Mogliani Orietta

Presenti n.   5.

Assenti n.   0.

Assume la presidenza: il Sindaco Dott. Rolando Pecora
Assiste il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Paciaroni

Il PRESIDENTE

Constatando la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato
in oggetto.

VISTO il documento istruttorio n. 42 del 28-03-2022 di seguito riportato:

CONSIDERATO che la prolungata emergenza sanitaria correlata alla diffusione del
contagio da COVID-19 ha determinando gravi situazioni di disagio socio-economico
tra la popolazione colpita dalle misure di contenimento, soprattutto tra le fasce più
deboli o monoreddituali;

Assessore P



DATO ATTO che l’Ente intende aumentare gli interventi in favore dei soggetti in
difficoltà attraverso la collaborazione con la Caritas Parrocchiale, assegnando alla
stessa risorse economiche aggiuntive;

VISTI, a riguardo:
l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2020,

n. 658, con cui all’art. 2 comma 6 stabilisce che “L’ufficio dei Servizi Sociali di
ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare
le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di
sostegno pubblico”;
il Decreto Legge del 23 novembre 2020 n 154 con cui è nuovamente istituito il

fondo, destinato ai comuni, finalizzato a consentire l'adozione di misure urgenti di
solidarietà alimentare sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del
Dipartimento della Protezione il e n. 658 del 29 marzo 2020;
il D.L. n. 73 del 25 maggio 2021, cd “sostegni bis” - come approvato nella legge 23

luglio 2021, n. 106 nello specifico all’art. 53 “Misure urgenti di solidarietà alimentare e
di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche,
con cui sono stati stanziati ulteriori fondi per i Comuni”, sempre finalizzati al sostegno
alimentare oltre che per il sostegno all’affitto e alle utenze, e con cui si dispone la
realizzazione di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie
per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche tramite
appositi fondi destinati ai Comuni;

DATO ATTO che con il suindicato D.L. n. 73 del 25/05/2021 è stato riassegnato al
Comune di Montelupone un nuovo fondo dell’importo di € 23.745,18 per attivare
nuove misure di solidarietà alimentare;

PRESO ATTO che all’esito degli interventi e delle misure poste in essere dall’Ente
con suddetto fondo risulta  presente una somma residua pari ad € 20.353,98;

ATTESA la facoltà per gli Enti di avvalersi di soggetti del terzo settore per l’acquisto
e la distribuzione dei beni, al fine di meglio intercettare i fabbisogni alimentari delle
fasce più deboli e colpite dall’emergenza;

DATO ATTO che il numero degli accessi alla Caritas Parrocchiale, con conseguenti
richieste di aiuto da parte di nuclei familiari residenti, sono aumentati in maniera
considerevole a causa del protrarsi della pandemia;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende trasferire la somma di €
3.000,00 alla Caritas Parrocchiale, per permettere ulteriori interventi urgenti nei



confronti dei soggetti in condizione di indigenza, che si rivolgono alla suddetta
struttura assistenziale;

VISTA la L. 328/2000 – “Legge quadro per la realizzazione di un sistema integrato di
interventi e servizi sociali” – che tra le finalità prevede di prevenire, eliminare e
ridurre “le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare
derivanti dalla inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non
autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”;

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, patrocini ed altri vantaggi
economici”, approvato con D.C.C. n. 12 del 30/04/2021;

ACCERTATA la competenza dell’Organo esecutivo, ai sensi dell’art. 48 TUEL e dello
Statuto Comunale;

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Amministrativa – AA.GG. ha
personalmente verificato il rispetto dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto
e ai Regolamenti comunali;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa –
AA.GG. in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente
deliberazione ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come
riportato e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, del suddetto decreto e ss.mm.ii., in quanto la stessa
proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto;

Tutto ciò premesso quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale1)
del presente dispositivo;

DI TRASFERIRE alla Caritas Parrocchiale la somma  € 3.000,00 a valere sul2)
Fondo di solidarietà alimentare assegnato all’Ente con D.L. n. 73 del
25/05/2021;



DI DARE ATTO che la somma è da destinare ad interventi urgenti di3)
solidarietà alimentare in favore dei nuclei familiari in condizione di indigenza
che si rivolgono alla suddetta struttura assistenziale;

DI STABILIRE che la Caritas parrocchiale provvederà a rendicontare gli4)
interventi di sostegno erogati;

DI DARE ATTO che la somma trova copertura al Cap. 2326/9 del Bilancio5)
pluriennale 2021/2023,

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa AA.GG tutti gli6)
ulteriori atti conseguenti all’esecuzione del presente provvedimento;

DI TRASMETTERE la delibera di approvazione della presente proposta, in7)
elenco ai capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’Albo
Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/00;

DI DICHIARARE la delibera di approvazione della presente proposta8)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs n. 267/00,
stante l’urgenza di provvedere in merito.

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto
ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

Con votazione unanime resa nei modi di legge:

DELIBERA

Di accogliere la proposta di deliberazione contenuta nel documento istruttorio, per i
motivi nello stesso indicati e che si intendono qui integralmente riportati;

Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/00;

Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente Atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co 4, del D. Lgs n. 267/00.



FOGLIO PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
N° 42 del 28-03-2022

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - TRASFERIMENTO CONTRIBUTO A
CARITAS PARROCCHIALE - PROVVEDIMENTI.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Montelupone, lì: 28-03-2022 Il Responsabile
F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Montelupone, lì: 28-03-2022 Il Responsabile Area Contabile
F.to Dott.ssa Alessandra Giannini



Letto e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. Rolando Pecora F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni

                                             ------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno
08-04-2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (Art. 124 TU 267/00 )

Lì 08-04-2022 Il Responsabile Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni F.to Dott. Giorgio Giorgi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è divenuto esecutivo il 28-03-2022
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato.

Lì 08-04-2022 Il Responsabile Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni F,to Dott. Giorgio Giorgi

                                             ------------------------------------------
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La deliberazione viene sempre comunicata ai capigruppo consiliari,
contemporaneamente all’affissione all’Albo Pretorio (Art. 125 TU 267/00).

Lì 08-04-2022 Il Responsabile Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni F.to Dott. Giorgio Giorgi


